Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 1.406/2025
Foz do Iguaçu, 10 de Outubro de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 709/2025, de autoria da Vereadora Professora
Marcia Bachixte, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 7 de outubro de 2025, o qual
solicita informações a respeito da instalação de novos pontos de ônibus, bem como a manutenção
e melhoria dos pontos existentes, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0F

5-
B

A
45

-D
45

4-
48

43
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0F

5-
B

A
45

-D
45

4-
48

43

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 709/2025

Requer do Prefeito informações a respeito da instalação

de novos pontos de ônibus, bem como a manutenção e

melhoria dos pontos existentes, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Joaquim Silva e Luna, Prefeito de Foz do Iguaçu,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, as seguintes

informações a respeito da instalação de novos pontos de ônibus, bem como a manutenção e

melhoria dos pontos existentes, como segue:

1.Informações sobre a atual situação dos pontos de ônibus

localizados ao longo do Corredor Turístico de Foz do Iguaçu, bem como dos pontos instalados

nos bairros do Município.

2.Esclarecimento sobre a existência de planejamento,

cronograma ou previsão orçamentária para manutenção, revitalização ou ampliação desses

pontos de ônibus;

3.Caso positivo, detalhar quais melhorias estão previstas (ex.:

cobertura, iluminação, acessibilidade, sinalização, bancos etc.) e os prazos estimados para

execução;

4.Caso negativo, que sejam avaliadas medidas para inclusão

de tais ações nas políticas públicas de mobilidade e turismo.

5.Informações a respeito da substituição de pontos de ônibus

por placas de parada, conforme veiculado em rede social, caso seja verídica os motivos de tal

substituição;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

2B
9-

E
5E

B
-0

95
9-

A
F

44
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2B

9-
E

5E
B

-0
95

9-
A

F
44

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0F

5-
B

A
45

-D
45

4-
48

43
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0F

5-
B

A
45

-D
45

4-
48

43

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento visa atender à demanda da

população local e dos visitantes, que necessitam de pontos de ônibus adequados, seguros e

confortáveis, compatíveis com a relevância do Corredor Turístico de Foz do Iguaçu, o qual

concentra significativo fluxo de visitantes, além de ser utilizado diariamente por trabalhadores e

moradores locais, contribuindo para a qualidade do transporte coletivo e a valorização da cidade

enquanto destino turístico internacional.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2025.

Professora Marcia Bachixte

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

2B
9-

E
5E

B
-0

95
9-

A
F

44
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2B

9-
E

5E
B

-0
95

9-
A

F
44

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0F

5-
B

A
45

-D
45

4-
48

43
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0F

5-
B

A
45

-D
45

4-
48

43

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A2B9-E5EB-0959-AF44

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA BACHIXTE FURLAN (CPF 703.XXX.XXX-20) em 30/09/2025 11:59:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A2B9-E5EB-0959-AF44

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0F

5-
B

A
45

-D
45

4-
48

43
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0F

5-
B

A
45

-D
45

4-
48

43

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A0F5-BA45-D454-4843

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 10/10/2025

10:46:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A0F5-BA45-D454-4843